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MUN|CiP|O DE IBAITI ' Dispensa de Licitagdo

ESTADO DO PARANA N¢ 053/2022 ‘
Processo Administrativo
‘ N2 401/2022
: I,
T
DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS
ANTONIO CARLOS DONOLA
Objeto
Contratacdo de empresa especializada para locagdo, baseada em horas de trabalho, para
realizacdo de servigos de maquina escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico para
implantar 30 (trinta) aduelas/galerias de concreto armado para servigo de urgéncia na v,
f_""" Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagdo dos bairros Cohapar/Jodo Edmundo de | ™=\
Carvalho);
Prazo de Execugdo: (5 Dias);
Previsdo Contratual: 60 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Preco Por lote;
Valor Méximo: RS 16.200,00 (Dezesseis Mil e Duzentos Reais).
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PREFEITUFEA MUNICIPAL DE IBAIT
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS

DEPARTAMENTO DE OBRAS

— .
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MEMORANDO N° 052/2022 - D.O.P Ibaiti, 30 de junho de 2022\(y,,

Ao Exmo. Senhor
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Assunto: Contratagdo de Hora Maquina Por Meio de Dispensa Processo Licitatorio

Prezado Senhor,

O presente memorando tém por finalidade solicitar a VVossa Senhoria a abertura de processo
licitatorio para Contratagédo de locagdo baseada em horas para realizagdo de servigos de maquina
escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico para atender demanda emergencial na Rua Joao
Alfredo Costa, Bairro Jodo Edmundo de Carvalho.

A presente contratac@o se faz necessaria para atender de forma emergencial a necessidade de
realizacao de servigos especificos realizados por equipamento pesado denominado escavadeira
hidraulica com rompedor hidraulico, na localidade do Bairro Jodo Edmundo de Carvalho, Rua Jodo
Alfredo Costa. Salienta-se que o equipamento com o acessorio citado ndo existe no quadro de bens
desta Administracdo, sendo assim torna-se justificavel a presente contratacéo. Foi realizada pesquisa e

ressalta-se que o preco a ser pago encontra-se em conformidade com a média do mercado especifico,
obtida como base nas cotagdes anexas.

Atenciosamente

Av. Alice Pereira Goulart, 40, Ibaiti - PR,— CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7456 -Site: http://www.ibaiti.pr.gov.br/
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Municipio de Ibaiti
Solicitagao 286/2022

Solicitagdo

Nimero Tipo Emtido em Quantidade db ifens
286 Contratagdo de Servigo 30/06/2022 1
Solicitante Processo Geradg —m78 —
Cddgo Nore Nirrero

1500-8  ANTONIO CARLOS DONOLA 0/2022

Local

1 VIAGAO E OBRAS PUBLICAS

Orgao

04  SECRETARIA MUNICIPAL DEVIAGAO E OBRAS PUBLICAS
Forma de pagamento

Descrigio Tipo

EMATE 30 DIAS APOS EMISSAO DA NFe Depésito bancario
Entrega

Local Frazo

Rua Jodo Alfredo Costa, Jodo Edmundo de Carvalho, Ibait/PR Dias

Descrigdo,

Contratacgdo de locagdo baseada em horas para realizagdo de servigos de magquina escavadeira
hidraulica com rompedor hidrdulico para atender demanda emergencial na Rua Jodo Alfredo Costa,
Bairro Jodo Edmundo de Carvalho

Justificativa:

A presente contratagdo se faz necessdria para atender de forma emergencial a necessidade de
realizagdo de servigos especificos realizados por equipamento pesado denominado escavadeira
hidrdulica com rompedor hidrdulico, na localidade do Bairro Jodo Edmundo de Carvalho, Rua Jodo
Alfredo Costa. Salienta-se que o equipamento com o acessério citado ndo existe no quadro de bens
desta Administragdo, sendo assim torna-se justificdvel a presente contratagdo. Foi realizada
pesguisa e ressalta-se gue o pre¢o a ser pago encontra-se em conformidade com a média do mercado
especifico, obtida como base nas cotag¢des anexas.

Lofo ;

001 Lote 001 . i .

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

038174 Aluguel de escavadeira hidraulica 20 toneladas com rompedor hidraulico HORAS 30,00 540,00 16.200,00
Aluguel de escav adeira hidrdulica 20 toneladas com rompedor hidraulico

TOTAL 16.200,00

. TOTAL GERAL  16.200,00

Emitido por: Guilhorme Cezario de Melo, na vers&o: 5629 v 30082022 154713




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS
URBANO

DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratagdo de locagéo baseada em horas para realizagdo de servicos de maquina escavadeira
hidraulica com rompedor hidraulico para atender demanda emergencial na Rua Jodo Alfredoc Costa,
Bairro Jodo Edmundo de Carvalho.

2. - JUSTIFICATIVA

A presente contratagéo se faz necessaria para atender de forma emergencial a necessidade de
realizacdo de servigos especificos realizados por equipamento pesado denominado escavadeira
hidraulica com rompedor hidraulico, na localidade do Bairro Jodo Edmundo de Carvalho, Rua Joao
Alfredo Costa. Salienta-se que o equipamento com o0 acessério citado ndo existe no quadro de bens
desta Administragéo, sendo assim torna-se justificavel a presente contratagdo. Foi realizada pesquisa
e ressalta-se que o preco a ser pago encontra-se em conformidade com a média do mercado
especifico, obtida como base nas cotagbes anexas.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Item | Quant. | Unidade Descrigdo Valor Unt. | Valor Total
Aluguel de escavadeira hidraulica 20
toneladas com rompedor hidraulico

de no minimo 1150 kg de impacto na
01 | 30 |[HORA [ponta do equipamento R$ 540,00 | RS 16.200,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

AMARANTE TERRAPLANAGEM 12.046.283/0001-91
COMERCIAL DIVISA LTDA 02.602.541/0001-15
J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA 25.138.102/0001-07

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Os servigos serdo executados na Rua Jodo Alfredo Costa, Jodo Edmundo de
Carvalho, Ibaiti/PR.

Prazo de Entrega: 30 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 4 Meses

5. — Entrega, Prazos e Condicdes

5.1 Os servigos serdo executados nos locais previamente indicados pela secretaria de obras, de,
no prazo de 120 (dias) dias a contar do recebimento da requisicdo de empenho, estando sujeitos a
conferéncia e aceite do responsavel pelo estabelecimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS
URBANO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS

5.2 A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigéo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

5.3 A empresa devera ser responsavel por danos ao produto adquirido, mesmo nas dependéncias
desta municipalidade, quando manuseados por seus funcionarios.

5.4 A empresa devera responder pelos danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus
empregados ou terceiros em razdo de acidentes, decorrentes de culpa ou dolo, de prepostos da
CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, no cumprimento do objeto do contrato.

5.5 Formas de Pagamento: em até 30 dias apds a entrega dos produtos, com apresentagdo das
respectivas Notas Fiscais/Fatura.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVICO

6.1 O acompanhamento da entrega do objeto se dara pelo servidor Antonio Carlos Donola, diretor
de obras e projeto.

6.2 A empresa n&o podera transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato, ou seja,
a mesma deve estar a disposigdo do municipio para o fornecimento pelo objeto em até 24 horas, sendo
vedada quaisquer tipos de terceirizagdo ou fornecimento por empresa que n&o seja detentora do
contrato sob risco de prética fraudulenta ou colusiva.

6.3 A empresa devera ser responsabilizar-se pelo transporte dos produtos, e que 0s mesmo sejam
entregues por veiculo proprio da empresa contratada. Providenciar para que os funcionarios
responsaveis pelas entregas estejam devidamente identificados.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

71 Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisi¢gdo de compras da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

8.1 Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e sao verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

9.1 Conforme quantitativo e especificages constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do
arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Eproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 30 de junho de 2022
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' TAMENTO DE OBRAS E PROJETOS




PREFEITURA

UNICIPAL DE IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS

DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS - DSU

COTAGAO DE ALUGUEL DE ESCVADEIRA HIDRAULICA COM ROMPEDOR HIDRAULICO PARA
SERVICO EMERGENCIAL NA RUA JAO ALFREDO COSTA (JOAO EDMUNDO DE CARVALHO)

Ibaiti, 29 JUNHO DE 2022

QUANTIDADE

ESPESIFICACAO

VALOR UNITARIO

VALOR TOTAL

30 HRS

ALUGUEL DE ESCAVADEIRA

MINIMO 1150 kg de impacto na
ponta do equg to

HIDRAULICA 20 TONELADAS,COM
ROMPEDOR HIDRAULICO DE NO
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Assinatura do responsavel
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Av. Alice Pereira Goulart, 40, Ibaiti - PR,— CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 —Site: http://www_ ibaiti.pr.qov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS
DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS - DSU

COTAGAO DE ALUGUEL DE ESCVADEIRA HIDRAULICA COM ROMPEDOR HIDRAULICO PARA
SERVIGO EMERGENCIAL NA RUA JAO ALFREDO COSTA (JOAO EDMUNDO DE CARVALHO)
Ibaiti, 29 JUNHO DE 2022

QUANTIDADE ESPESIFICAGAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

30 HRS ALUGUEL DE ESCAVADEIRA
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ROMPEDOR HIDRAULICO DE NO
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Av. Alice Pereira Goulart, 40, Ibaiti - PR,— CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 -Site: http://www.ibaiti.pr.gov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS

DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS - DSU

COTAGCAO DE ALUGUEL DE ESCVADEIRA HIDRAULICA COM ROMPEDOR HIDRAULICO PARA
SERVICO EMERGENCIAL NA RUA JAO ALFREDO COSTA (JOAO EDMUNDO DE CARVALHO)

Ibaiti, 29 JUNHO DE 2022

QUANTIDADE ESPESIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
ALUGUEL DE ESCAVADEIRA
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Av. Alice Pereira Goulart, 40, Ibaiti - PR,— CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 —Site: http://www.ibaiti.pr.qov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS //AUN/GY
URBANO

DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS

§3‘
e
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DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Contratagado de locagdo baseada em horas para realizagao de servicos de maquina escavadeira
hidraulica com rompedor hidraulico para atender demanda emergencial na Rua Jo&o Alfredo Costa,
Bairro Jodo Edmundo de Carvalho.

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras séo verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s&0 os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou
dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no
mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisicio do objeto” (Acérddo n® 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se
valer de informagdes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicagtes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 30 de Junho de 2022.




PREFEITURA MUNIGIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacao e Contratos

|baiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengio a solicitagao do Senhor Antonio Carlos Donola, M.D. Diretor do Departamento de Obras e

Projetos, visando a contratagdo de empresa especializada para locagdo, baseada em horas de trabalho, para

realizagdo de servigos de maquina escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico para implantar 30

(trinta) aduelas/galerias de concreto armado para servigo de urgéncia na Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de

liga¢do dos bairros Cohapar/Jodo Edmundo de Carvalho)

Determino:

v" Acolho a presente solicitagio:

v Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagiio acerca da contratagdo ora
solicitada;

v' Apds, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas ¢ do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

v' Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor:

v

Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 04 de Julho de 2022.

Carvalho

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti,pr.gov.br
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BAITI

PREFEITUNA LIUNILIFAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD
Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagcdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor Prefeito,

informamos a inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Contratagdo de empresa

especializada para locagdo, baseada em horas de trabalho, para realizacdo de servicos de maquina

escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico para implantar 30 (trinta) aduelas/galerias de concreto

armado para servigo de urgéncia na Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagdo dos bairros Cohapar/Jodo

Edmundo de Carvalho). Informamos ainda que, de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade

ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso |l do art. 24 da Lei n®

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo

[

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacdes em compras

publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacgdo.

Ibaiti, 04 de Julho de 2022.

Bruno Otavio ntos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos
PRE G URAUONIGTAL Ibaiti — Parana

Declaragdo de Adequagio Orcamentaria

Processo Administrativo n% 401/2022

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para locagio, baseada em horas de trabalho, para realizagao
de servicos de maquina escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico para implantar 30 (trinta)
aduelas/galerias de concreto armado para servico de urgéncia na Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagio
dos bairros Cohapar/Jodao Edmundo de Carvalho)

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administra¢do, no
uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. | e 1I, da Constituicao
Federal, no art. 37, inc. 1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7°, caput, § 2% inc. Ill e § 99, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagao, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos
oramentarios que assegurem o pagamento das obrigacoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 16.200,00 (Dezesseis Mil e

Duzentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:
q

Dotagoes

B> L |Funcional programatica Fontede [Natureza da despesa|Grupo da fonte
daidespesafdespesa: [ i DA ol o TeCUTSO g e T AR
2022 ' 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.39.12.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentéria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 05 de Julho de 2022.

Guilherme Au » Oliveira Leite

€ janeiro 2021 CRC/Pr n¥ 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DIARIO OFICIAIL

IB IT!L MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIP

Em conformidade com a Lel Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 £ LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2021 | EDICAON21844 | IBAITI, TERGA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

| PAGINA 29

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGCAO
« Em razdo do valor (incisos | ¢ Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO,
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I- CONSULTA

O Departamento de Licitagoes ¢ Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razao do valor (incisos | e 1l do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado
1o Diario Oficial do Municipio ([DOM), Edigao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitacao e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, lermos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
pardgrafo tnico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgao Consulenie deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicdveis ao caso concreto (checic-list), a ser juntada aos aulos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse Orgdo, inclusive com
aprovagdao de minuta-padrao, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente identificada e motivada, que nao sefa sanada
pelo parecer referencial.  ~ 4
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L LTURA NE
T

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas,

§2° A elaboragao do parecer juridico referencial € de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitacdo dos Orgdos da
Administra¢ao Direta ou dos Entes da Administracdo Indireta do Municipio
{Autarquias e Fundagées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagbées, Conuvénios e Contratos Administratives da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administracdo Publica e as Organizagées da
Saciedade Civil, quanto a emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigées em contrdrio.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome ‘Parecer Juridico Referencial)), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a andlise desse orgdo, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que nao scja sanada por este parecer genérico.,

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizacao de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
€ que possam ser respondidas com base em manifestagio Gnica e genérica.

Tal disposi¢do normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituigio Federal, segundo o qual a administragiio publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da cficiéncia ¢ wm dos principios norteadores da administragao
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagio, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranga juridica ¢ do interesse ptiblico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicio Federal, com a promulgagio da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES' definiu o principio da eficiéncia como
“o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfeicao e rendimento profissional. £ o mais moderno principio da fungdo
administrativa, que ja nao se contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultados- positivos para o servigo pliblico e satisfatério
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Frmse
IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,
MU TSA T,

atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,
acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administracao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO* “o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagdo & forma de
atuagao do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacdes e atribuigoes, para lograr os melhores resultados, como também
em relacdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragéo publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestacao do servigo publico”,

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido a0 principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagac administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
0s principios devem atuar de maneira conjunta e ndo sobrepostas.

2,

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1

A Constituigcdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigdo de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagdo
publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisi¢des, contratagdes ¢ concessdes na
Administragao Pablica é a LICITACAQ.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitacio, o excepciona com a expressio 'ressalvados os
casos especificados na legislagao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagdo exigida pela Constituigéo veio pela Lei Federal n®. 8.666 de
1993.

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 clenco taxativo de casos
de dispensa de licitagiao, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagé@o Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagdo
Dispensada, Inexigibilidade ¢ - Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese
de Dispensa de Licitagéio pe ra os casos de compras e servigos de baixo valor,
encontrando respaldo legalfos ihc\i 505 1 ¢ [l do art. 24, da L\ei 8.666793, valendo
2 Vi N
N A .
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frisar que em todas as situagdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizacéo do processo licitatério é vidvel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagao, scja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
"Art. 24. E dispensavel a licitacao:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez,

Com efeito, no caso de Licitagoes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos l e ll, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagado, tendo em visto o valor do contrato ser  infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.,

Pode-se  observar que ha um desequilibrio no que diz respeito  ao
custo/beneficio, nas hipéoteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagao ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legisiativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo sé & dimensdo econbmica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragéo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagao para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que nao se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redagdo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso II. do artigo 23, e para alienagbes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo Servicos,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez s (inciso II, alterado
pela Lei 9.648/98. N /
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PR,
P srsdne

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagio dispensada; "é aquela que a pripria
lei declarou-a como tal”,

José Santes Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador nao tornd-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p- 302) aduz que “nao se admite 0 parcelamento de
contratacdes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente (... )

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo ndo ¢ proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacio do certame deve também ser vantajosa para a Administracao e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duracdo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 57, LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratacao direta ndo possibilita a
Administragao Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentagéo legal,
Mesmo nos casos de inexigibilidade ¢ dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauragao de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
judicial e social - ¢ a aplicagdo dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, ¢ possivel a contratagao
por Dispensa de Licitacio em Fungao do Valor com fundamento nos incisos | e
Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 ¢ 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n° 138272/06, Acérdao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acérdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n” 13394-4/08, Acérdao n°®
237/09 - Pleno -Instrucao Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrative devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratacio
- motivagio do afastamento da licitagao

- razdo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do preco

- qualificagédo do contratado y
- ratificagio da autoridade superior ‘ !
- publicagdo em érgio oficial de imprensa |/}

- contrato administrativo (se for o caso) it

RARENUSKS
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitacdo ¢ a outros,
peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos basicos:

¥ - manifestagio da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratagao,

¥~ no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode scr email);

¥ - parecer contébil, informando a existéncia de dotagéo orgamentaria;

¥’ - parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, [ e II, da Lei n°

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art, 38 paragrafo tinico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente

formulada:

- ratificagio da autoridade (autorizagao para adquuirir /contratar);

= contrato dos servigos ou autorizagio de compra;

— comprovante de publicagio do extrato:

Obs. Os documentos deverio estar juntos, em processo com capa e

indicagdes autuacio, etc;

NN

v Observar a NOTA TECNICA n® 01 /2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposigaes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculantes para todas
as esferas da Federacio, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragiao Publica municipal e
estadual, Desse modo, nos termos do art, 1° da Decreto Federal n® 9,412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos [ e 11 do
caput do art, 23 da Lei n° 8,666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servicos de engenharia;

a) na modalidade convite - até RS 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
¢ trezentos mil reais); ¢

¢) na modalidace concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
e lrezentos mil reaus); ¢

I - para compras ¢ servigos néo incluidos no inciso 1t

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b} na modalidade tomada de pregos - até RE 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais); ¢

¢] na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos ¢ trinta mil

reais),

Por conseguinte, também foram alterados os | scguintes valores de
referéncia; A 7
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nao superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais):

* Para as disposicoes do art, 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza ¢ no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

* Oulros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a”, do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e sciscentos reais), desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagéo de maior vulto quc possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
0s valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagoes quanto a formalizagao do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n° 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplorio, pois niio se reveste com o0s mesmos atos ¢ documentos que
Sd40 inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o
Departamento de Licitagoes ¢ Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse érgiio, salvo se subsistir divida de ordem juridica que nio
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos 0s processos administrativos
e€m questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento
das exigéncias legais nele previstas. [ f
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Ressalto que em casos de contratagoes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, [ ou II, da lei n, 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato nio padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
Juridica sobre tal contratagéao, serd obrigatéria a manifestacio juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial, Edigdo n® 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04,

A ratit‘n‘.-ru;z‘u]J do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, §2° do
referido Decteto Municipal.

|
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VALDEMIR BRAZ BUENO

Procurador Munlicipal

Portaria/n. 675/2001, de 01.02.2001

OAB/PR 15.222] il
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RAFAEL AUGUSTQ/BUENO DE OLIVEIRA
Assessor Juri %}'*—50.&8 PR n°® 75.940
fle 05/01/2021 - FHSMI

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 001, de 04/01/2021

OAB-PR 37.806
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdao e Contratos

(BAITI

PREFEITURA MUNIGIPAL Ibaiti — Para na

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo
para realizacdo de Dispensa de Licitacdo para Contratacdo de empresa especializada para locacdo,
baseada em horas de trabalho, para realizagdo de servigos de maquina escavadeira hidraulica com
rompedor hidraulico para implantar 30 (trinta) aduelas/galerias de concreto armado para servigo de
urgéncia na Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagdo dos bairros Cohapar/Jodo Edmundo de Carvalho),

com o critério de julgamento de Menor Preco Por Lote, conforme as denominacbes e especificagdes

dispostas na solicitagdo.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 06 de Julho de 2022.

Bruno Otavio d an Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 646, DE 06 DE MAIO DE 2022

Designa servidores para exercerem a funcdo He pregoeiro, equipe
apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente
Contratagdo (CPC) do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica do Municipio de _
27.4.1990; e, :

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n? 1.084, de
20 de abril de 2022;

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAOQ, que
serdo responsaveis pela conducio dos procedimentos licitatérios originados no dmbito das Leis n? 8.666/1993,
10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI:

¢ Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR; inscrito no
CPF/MF sob n? 050.143.969-25;

» Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n?
710.877.379-15;

= Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF
sob n? 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR;
inscrito no CPF/MF sob n? 050.143.969-25

e Membros da equipe de apoio:

= ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR] e inscrita no CPF n®
004.287.779-29;

* ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n? 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF
sob n? 805.575.549-34;

*  MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n¢ 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n? 640.455.019-91.

e Membros da Comissdo Permanente de Contratagao:

s SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n? 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF
sob n® 722.818.479-34;

=  ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n® 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF
sob 008.496.629-00;

*  ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, pertador da CI-RG n® 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n? 701.023.099-49;

e Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagdo:

= SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n2
003.573.579-14;

=  ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR; inscrita no  CPF/MF sob n®
710.877.379-15.

Pardgrafo tnico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia e/ou
impedimentos.

Art, 22 O Agente de Contratacdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente de Contratagdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragdo e das
gratificacdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei Municipal n® 1084, de
20.4.2022.

o Moura Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | B4900-000 | tboiti | Parana | Brosil @
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41
olendimento@iboiti pr.govbr | wwwibailprgovbr
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Paragrafo unico. Nio fardo jus a gratificagdo os servidares que exercerem quaisquer
gratificadas.

Art. 32 Ficam revogadas as Portarias n2: 310, de 27.9.2021; e, 419, de 3.2.2022.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de

dois mil e uimiggiua.s.zozzl\\

ES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Paderes | 84900000 | Ibeiti | Parond | Bras
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77 008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | wwwiboiti. prgov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 646, DE 06 DE MAIO DE 2022.

Designa servidores para exercerem a fungio de pregoeiro, equipe de apoio ¢ membros para
integrarem a Comissao Permanente de Contratagio (CPC) do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no usc das
atribuigdes que conferem o Inciso VI, do art, 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990; e,

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n°® 1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQ PERMANENTE DE CONTRATAGAQ, que serao responsavels pela
condugao dos procedimentos licitatérios originados no ambito das Leis n® 8. 666/1993 10.520/2002 e 14.133/2021. a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI:

* Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPFIMF sob n®
050.143.969-25;

* Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

* Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da  CI-RG n® 6.444,095-0/PR. inscrite  no CPEIME sob n® 003.573.579-14;
e FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9 187,331 -1/PR; inscrito no CPFIMF sob n® 050.143.969-25

*« Membros da equipe de apoio:

* ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSPIPR) e inscrita no CPF n® 004.287.779-29;
* ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n® 4.975.192-3 (SSPIPR), inscrita no CPFIMF sob n° 805.575.549-34:
*  MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4,558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 640.455.019-91,

* Membros da Comissio Permanente de Contratagio:

* SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n® 4.504,182-1 (SSP/PR), inscrita nc CPF/MF sob n® 722.818.479-34;
* ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n® 8,090.908-3 (SSPIPR): inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
* ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n® 5.303,301-6 (SSP/PR): inscrito no CPF/MF sob n® 701.023.099-40-

* Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissiio Permanente de Contratagio:

. SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444,095-0/PR; inscrite  no CPF/MF sob n* 003.573.579-14;
* ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n®4.980.267-5/FR; inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15.
Paragrafo Unico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contralagdo, em casos de auséncia s/ou impedimentos.

Art. 2° O Agente de Contratagio, Pregaeiro ¢ os demais membros da Equipe de Apoio e da Comiss@o Permanente de Contratagdo, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragac e das gralificagoes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n® 1084, de 20.4.2022,

Paragrafo Unico. Nao fardo jus a gratificagao os servidores que exercererm quaisquer outras atividaces/fungoes gratificadas.

Art. 3° Ficam revogadas as Portarias n°: 310, de 27.9.2021: ¢. 419, de 3 2 2022

Art. 4° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e dois
(6.5.2022),

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 002, de 4.1.,2021

Municipio de Ibaiti m——— - |
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibait.pr.qov.br
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IBAITI

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGCOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR ¢ L AlOTACRO ' RGN
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4,013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdao de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, paf&”}w-va-anélis,egarecer técnico do material adquirido;

- -
S

L 2 I
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- rejeltar o material sempre que estiver fora das espemﬁcagoes@o contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada nd fase de Ilmtagao,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade; %
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de
material; |
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VII - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagbes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacio dos Bens
Moveis e Maquinérios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragges,
sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagio.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

- S
ANTONELX(E;QJ&/ | -A’é/lss DE CARVALHO
/ ~Prefeito Municipal

Rua Ver, Jose de Moura Bueno, 23 | Progu dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Paruna | Brosil
(43) 3546-7450 | CNPJ N 77.008.068/0001-41

glendimento@ibaiti.prgev.ir | www.ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissio de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

ACONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambilo das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a guantidade e a qualidade.

SERVIDOR ¥ LOTAGAQ RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.908.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissao de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do selor solicilante,

Art. 2¢ Estabelecer que a Comisséo de que lrata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade sclicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento lécnico em area especifica, para respectiva andlise o
parecer técnico do malterial adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificag@es do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagéo, podende submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias perinentes;

V| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de enlrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamenlo de Licitagdes e Compras a constalagao de qualquer irregularidade,

Art, 3° Determinar que nenhum malerial ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP £4,900-000

Os atos oficiais publicades sdo assinados digitalmente
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PREFEITURA MUNICIFAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 12011
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Art. 4° Os representanles da Comissao Especial para procederem a Avaliagio dos Bens Moveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, néo

receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos preslados de relevancia para o interesse publico, sem onus para a
municipalidade.

Art, 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municiplo de Ibaiti
Rua Vereadot José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Ceniro = CEP 84.900-000

Os atos oficials publicados sdo assinados digitalmente
o Telefone (43)3546-7450 - E-mail' diaric@lbaiti.pr gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNCIPAL !balt[ - Pa rana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientacdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contrataciio de empresa especializada para locacio, baseada em horas
de trabalho, para realiza¢io de servi¢os de miquina escavadeira hidraulica com rompedor hidriulico
para implantar 30 (trinta) aduelas/galerias de concreto armado para servigo de urgéncia na Rua Joiao
Alfredo Costa (aterro de ligacio dos bairros Cohapar/Joao Edmundo de Carvalho), com o critério de

Jjulgamento de Menor Preco Por Lote, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagiio para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 06 de Julho de 2022.

Anton arvalho

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos

(BAITI

PREFEITUMA LIURILIPAL Ibaiti — Parana

-1 -

Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo Dispensa N2. 053/2022

Processo Administrativo: n2 401/2022

Ementa: Contratagdo de empresa especializada para locacdo, baseada em horas de trabalho, para
realizacdo de servicos de maquina escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico para implantar 30
(trinta) aduelas/galerias de concreto armado para servigo de urgéncia na Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de
liga¢do dos bairros Cohapar/lodo Edmundo de Carvalho)

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n? 25.138.102/0001-07.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cdssio Alves de Carvalho, necessita da Contratagdo de empresa especializada para locagdo, baseada em
horas de trabalho, para realizagdo de servigos de maquina escavadeira hidrdulica com rompedor
hidraulico para implantar 30 (trinta) aduelas/galerias de concreto armado para servigo de urgéncia na
Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagao dos bairros Cohapar/Jodo Edmundo de Carvalho).

Ha a informacdo de dotagdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 16.200,00 (Dezesseis Mil e Duzentos
Reais), ofertado pela empresa J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 25.138.102/0001-07, sediada na CH POLIANA, SN - CEP: 84900000 - BAIRRO:
FLAMENGUINHO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso ll, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos

PREFEITURA LINILIPAL |ba|tl — Parana

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(..)
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea ‘a". do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo
comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia ndo
s6 & dimensédo econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias
deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por
fsso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatério,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacdo dos servicos a
serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-PR

9) Cadastro de Empresas Inid6éneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93 e na urgéncia da contratacio
para atender de forma emergencial a necessidade de realizacio de servicos especificos realizados por

equipamento pesado denominado escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico, na localidade do Bairro

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFETURA LIONCIPAL Ibaiti — Parana

Jodo Edmundo de Carvalho/Rua Jodo Alfredo Costa, considerando que o equipamento com o acessorio
citado ndo existe no quadro de bens desta Administracdo, apresentamos a justificativa para ratificacdo e

demais consideragBes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 06 de julho de 2022.

éﬁ/a’éﬁ/

[
v Fernando opes Siqueira
< Agente de Contratagiio

Portaria n® 646 de 06/05/2022

\\
X J o
.§ : : &
Soraié&_gril ue e eida

o s ﬁe\M\eclég
Membro da Comissao Permanente de issdo Permanente de Contratacdo

ria n® 646, de 06/05/2022

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA

CPF/CNPJ: 25.138.102/0001-07

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagao de responsdveis inidoneos para
participar de licita¢io na administragiio publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orginica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissio desta certidio os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acordaos condenatérios, aqueles cujas condenagoes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razio
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 13:25:46 do dia 06/07/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https:f’fcontas.tca.l.szov.br-"ordsfi”?p=[N_AB]LITA_[_)_L;)_;ﬁ

Codigo de controle da certidio: VML9060722132546

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA — ME
CNPJ: 25.138.102/0001-07
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL

JOAO MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, empresario,
natural de Sapopema — PR, nascido em 21/05/1962, residente e domiciliado na ;
Cidade de Ibaiti, Estado do Parana, sito a Chacara Poliana, SN, Flamenguigpe,/
CEP: 84.900-000, portador do documento de Identidade Civil RG n® 3.443211-
2 SSP/PR e do CPF/MF n° 465.206.439-04; ROSENILDA APARECIDA <
LOPES, brasileira, solteira, empresaria, natural de Japira, nascida en'}j‘“"")‘
27/09/1977, residente e domiciliada na cidade de Ibaiti, Estado do Parana, sjto.

a Chacara Poliana, SN, Flamenguinho, CEP:84.900-000, portadora” do
documento de ldentidade Civil RG n° 8.495.859-0 SSP/PR e do CPF/MF n°
006.298.929-46: de conformidade com © art.997,1,CC/2002, sbcios
componentes da Sociedade Empresarial J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA ¥
LTDA - ME, com sede sito na Chacara Poliana, SN, Flamenguinho, na Cidade
de Ibaiti, Estado do Parana, CEP: 84.900-000, inscrita no CNPJ sob o n°
25 138.102/0001-07, com contrato social arquivado na Junta Comercial do
Parana sob o n° 41208416327, RESOLVEM por este instrumento particular de
alteragao contratual, modificar o seu contrato primitivo de acordo com as
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Por decisdo unanime entre os Socios, fica deliberado neste ato,
a elevagdo do Capital Social, sendo que 0 capital social no valor de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais) totalmente integralizado e elevado para R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
cuja diferenga de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), integralizados em moeda
corrente do pais pelo Sécio JOAO MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, acima qualificado.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social ¢ de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
dividido em 200.000 (duzentas mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (um real)
cada uma, integralizadas em dinheiro, moeda corrente nacional, assim distribuido:

Socios Quotas Valor — R$ Participagao
JOAO MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA | 170.000 | 170.000,00 85%
'ROSENILDA APARECIDA LOPES 30.000 30.000,00 15%
| Total Geral | 200.000 | 200.000,00 100%

CLAUSULA TERCEIRA: A vista da modificagéo ora ajustada, consolida-se o contrato
social, com a seguinte redagao:

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/03/2017 16:14 SOB N® 20171509587,
PROTOCOLO: 171509587 DE 10/03/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11700916358, NIRE: 41208416327.

J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - EPP

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/03/2017
www.ampresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos pertais.
Informando seus respectiveos cédigos de verificacgédo
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J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA — ME
CNPJ: 25.138.102/0001-07
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - EPP
CNPJ: 25.138.102/0001-07
NIRE: 41208416327

JOAO MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, empresario,
natural de Sapopema — PR, nascido em 21/05/1962, residente e domiciliado na/ .i
Cidade de Ibaiti, Estado do Parana, sito a Chacara Poliana, SN, Flamenguinho ;
CEP: 84.900-000, portador do documento de Identidade Civil RG n°® 3.443.21%
2 SSP/PR e do CPF/MF n° 465.206.439-04; ROSENILDA APARECIDA
LOPES, brasileira, solteira, empresaria, natural de Japira, nascida em
27/09/1977, residente e domiciliada na cidade de Ibaiti, Estado do Parana, site” )
a Chacara Poliana, SN, Flamenguinho, CEP:84.900-000, portadora do <,
documento de ldentidade Civil RG n° 8.495.859-0 SSP/PR e do CPFIMF n® |,
006,998 62946, de  conformidade com o art.997,,CC/2002, sdcios [/
componentes da Sociedade Empresarial, J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA | v
LTDA — EPP, com sede sito na Chacara Poliana, SN, Flamenguinho, na |
Cidade de Ibaiti, Estado do Parana, CEP: 84.900-000, inscrita no CNPJ sob o
n° 25.138.102/0001-07, com contrato social arquivado na Junta Comercial do
Parana sob o n° 41208416327, RESOLVEM por este instrumento particular de
alteracao contratual, consolidar o seu contrato de acordo com as clausulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial de J M PINHEIRO DE
OLIVEIRA & CIA LTDA — EPP. E tem sua sede sito na Chacara Poliana, SN,
Flamenguinho, na Cidade de Ibaiti, Estado do Parana, CEP: 84.900-000.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social ¢ de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
dividido em 200.000 (duzentas mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (um real)
cada uma, integralizadas em dinheiro, moeda corrente nacional, assim distribuido:

[ Sécios ~ [ Quotas | Valor-RS$ Participagao
JOAO MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA | 170.000 170.000,00 85%
ROSENILDA APARECIDA LOPES 30.000 30.000,00 15%
Total Geral 200.000 | 200.000,00 100%

CLAUSULA TERCEIRA: O objeto social é: Aluguel de maquinas e equipamentos para
construgio sem operador, exceto andaimes; Obras de urbanizagao — ruas, pragas e
calgadas; Preparagdo de canteiro e limpeza de terreno; Aluguel de maquinas e
equipamentos agricolas sem operador; Preparagao de documentos e servigos
especializados de apoio administrativo.

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/03/2017 16:14 SOB N°® 20171509587.
B PROTOCOLO: 171509587 DE 10/03/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
” N _ 11700916358, NIRE: 41208416327.
imﬁ:m_. J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - EPP
| JUNTA COMERCIAL |
|_ DO PARAMA J Libertad Bogus
o~ SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/03/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeitc 4 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais
Informando seus respectivos codigos de verificacgdo



J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA — ME
CNPJ: 25.138.102/0001-07
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL

CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciou suas atividades em 05/07/2016, conforme
registro na Junta Comercial do Parana, e o prazo de duragdo & por tempo indeterminado.

CLAUSULA QUINTA: As quotas s&@o indivisiveis e nao poderdao ser cedidas oU
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro socio, a que fica assegurado,/em /
igualdade de condigbes e prego, direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se post%ké

venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, a alteragao contratual pertinente. -

/
CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quota /\j
mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital. '

-

Y/
CLAUSULA SETIMA A administracdo da sociedade ficara a cargo aos socios: JOAO
MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, com poderes e atribuigbes de representar
individualmente, ativa e passivamente a sociedade, ficando vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, sejam em favor de
qualguer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da
sociedade, sem autorizag@o do outro sécio.

Lf{:

i
p—

e

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada
ano, os administradores prestaréo contas justificadas de sua administragao, procedendo a
elaboragao do inventario, do balango e resultado econdmico, cabendo aos socios, na
proporgao de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA DECIMA: Os socios componentes da sociedade poderao de comum acordo,

fixar retirada mensal, a titulo de Pro-Labore, observada as disposigdes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz, néo sendo possivel
ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade, a data da resolugao,
verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéao ao socio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os casos omissos neste contrato seréo resolvidos com
observancia dos preceitos do Novo Cadigo Civil, e de outros dispositivos legais que lhes
sejam aplicaveis.

CERTIFICO © REGISTRO EM 10/03/2017 16:14 SOB N° 20171509587.

) PROTOCOLO: 171509587 DE 10/03/2017. CcODIGO DE VERIFICAGAO:

\ 4 ) 11700916358. NIRE: 41208416327.
!_“"m. J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - EPP
| JUNTA COMERCIAL | i
L DO PARANA Libertad Bogus

g SECRETARIA~GERAL
CURITIBA, 10/03/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informandoe seus respectivos codigos de verificacgao



J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 25.138.102/0001-07
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os administradores declaram sob as penas da Lei que
nio estdo impedidas de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti, Estado do Parana
para o exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes deste contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 01 (uma) via.

Ibaiti - PR, 16 de Fevereiro de 2017.

I
w--fl"z}" T

o K AL
JOAO MAng-;PlNhEl O/ DE OLIVEIRA

ROSENILDA APARECIDA LOPES

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/03/2017 16:14 SOB N° 20171509587,
PROTOCOLO: 171509587 DE 10/03/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
K 11700916358, NIRE: 41208416327.

i“‘;nl J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - EPP
| JUNTA COMERCIAL | A
[ oo _F't',‘R:’.\E‘Jf"_._i Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/03/2017
www.emprasafacil.pr.gov.br

A validade deste documente, se impresso, fica sujeito a comprovagic de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificagao
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A validade deste documento, se impresso,
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Informando seus respectivos codigos de verificacdo



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HMERD DEMSCRICA COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
25.138.102/0001-07 1
Pl CADASTRAL 05/07/2016

NOME EMPRESARIAL
J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LEA TR e S g EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42.13-8-00 - Obras de urbanizagao - ruas, pragas e calgadas

43.11-8-02 - Preparagdo de canteiro e limpeza de terreno

77.31-4-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem operador

82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
| J.anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

CH POLIANA SN b

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 FLAMENGUINHO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MARCIOMBUENO@HOTMAIL.COM (43) 3546-6027

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wk

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 05/07/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAOD ESPECIAL

L bkl

I L

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/06/2022 as 15:35:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA
CNPJ: 25.138.102/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificag&o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:05:43 do dia 09/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 05/11/2022.

Cadigo de controle da certidao: AEGE.ECE1.8955.1A55

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 027115048-02

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 25.138.102/0001-07
Nome: J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
~mnatureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 28/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (30/06/2022 15:32:32)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUMNICIPAL

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 1478/2022

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagio
descrita abaixo.

VALIDADE: 06/07/2022 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QEMM24XJ4E92

-REQUERENTE: J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA

LTDA - ME FINALIDADE: CONCORRENCIA /LICITACAO

RAZAO SOCIAL: J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

434040 25.138.102/0001-07 210

ENDEREGCO

CH POLIANA, SN - FLAMENGUINHO CEP: 84800000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes, Obras de urbanizagéo - ruas,
pragas e calgadas, Preparagdo de canteiro e limpeza de terreno, Aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem
operador, Preparagédo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados anteriormente

Ibaiti, 07 de Abril de 2022
Emitido por: << Equiplano Publico Web >>




CAILX

CAIXA ECONOCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  25.138.102/0001-07
Razdo Sociald M PINHEIRO DE OLIVEIRA E CIA LTDA ME
Enderego:  CH POLIANA / FLAMENGUINHO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:21/06/2022 a 20/07/2022

Certificacdo Numero: 2022062101584118249279
Informagao obtida em 30/06/2022 15:38:59

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 25.138.102/0001-07

Certiddo n®°: 20601313/2022

Expedicédo: 30/06/2022, as 15:37:15

Validade: 27/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 25.138.102/0001-07, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacac
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidado emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢cdao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forg¢a executiva.



Municipio de Ibaiti - 2022
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 53/2022

Pagina
Cadigo CNPWJCPF Fornecedor Status

. Fomacedores enquadrados nalel complementar 1*12¥2008 i ! . : e
55728-5 26.138.102/0001-07 JMPINHEIRQ DE OUVEIRAS CIALTDA - ME Classificado

Qtde oe fornecedores: 001

Qtoe total de fornecedores: 001

Emtidopor: SIDINEI BRAZ GOULART | naversio 5520w

06/07/2022 141503
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA OMCIFAL Ibaiti — Para na

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitac¢io n" 53/2022
Processo Administrativo n® 401/2022

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para locagiio, baseada em horas de trabalho, para realizagdo
de servicos de mdquina escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico para implantar 30 (trinta)
aduelas/galerias de concreto armado para servigo de urgéncia na Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagdo
dos bairros Cohapar/Jodo Edmundo de Carvalho)

Pelo presente Termo de Ratificaciio, tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 646/2022 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93. RATIFICO a referida Dispensa de Licitagio bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do/contrata¢do do objeto em epigrafe.

[baiti, 06 de Julho de 2022.

ANTONELY SDECARVALHO
efeito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

PREFGITUNA MONIGIFAL ]baltl - PEI rana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.2 053/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: ] M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n® 25.138.102/0001-07

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para locacdo, baseada em horas de trabalho, para realizagdo
de servicos de méaquina escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico para implantar 30 (trinta)
aduelas/galerias de concreto armado para servico de urgéncia na Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagio
dos bairros Cohapar/Jodo Edmundo de Carvalho).

Dotagdo Orgamentdria:

Dotagdes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de [Naturezada Grupo da fonte
da = |despesa recurso |despesa :

despesa | S | : : _ :

2022 1740 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.39.12.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 16.200,00 (Dezesseis Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 06 de julho de 2022.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME
Contratada

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



19/09/2022 15:59 Mural de Licitagdes Municipais

B TCEPR

Detalhes processo licitatorio

"

S sy Informacgdes Gerals ' e re— e Es== =
Enlidade Executora pynICielO DE IBAITI

ANDY 022

N licitagdo/dispensa/inexinibilidade” g3

Recursos provenientes de organi internacionals/multilaterais de crédito

Instituicao Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade’  pryepsso Dispensa

Numero edital/protesso® 401

Descricdo Resumida do Objet™  contratacdo de empresa especializada para locag3o, baseada em horas de &
trabalho, para realizacao de servigos de maguing escavadeira hidraulica com
rompedor hidréulico para implantar 30 {trinta) aduelas/galerias de concreto

armadu para servico de urgéncia na Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de lgacio

Dotacdo Orcamentaria® ng01 15452001 126273390391

Prego maximo/Referéncia de

Data Publicagao Termo ratificacao og,07/2022

Data Aheartura 06/07/2022 Data i(ﬁg:s[ru 18/07/2022 \
Data Cancelamento Data Kegistro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? v |
, o oo " . —— i
Ha cote de participagdo paca EPP/ME? v Parcentual de participacdo: |
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagao de EPP/ME? st
Ha prioridade para aguisigGes de microempresas regionais ou locais? -

Atencio: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junte aos municipios/entidades,

Para maiores informagbes, consulte o 3

» da entdade: hitp://www.ibaitiproov.br

11

hitps://servicos.tce.pr.gov.br/T! CEPRINIunlcipaIIAMUDeta|hesProcessoCompraWeb.aspx



DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
EDICAO N2 2182 | PAGINA 15

ANO 2022 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo Dispensa N°. 053/2022

Processo Administrativo: n® 401/2022

Ementa: Contratagao de empresa especializada para locacéo, baseada em horas de trabalho, para realizagao de servigos de maquina esca-
vadeira hidraulica com rompedor hidraulico para implantar 30 (trinta) aduelas/galerias de concreto armado para servigo de urgéncia na Rua
Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagao dos bairros Cohapar/Jodo Edmundo de Carvalho)

Base Legal: Artigos 23, inciso 11, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93,

Empresa: J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 25.138.102/0001-07.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direite Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representa-
do por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratagdo de empresa especializada para locagao,
baseada em horas de trabalho, para realizagéo de servigos de maquina escavadeira hidraulica com rompedor hidraulico para im-
plantar 30 (trinta) aduelas/galerias de concreto armado para servi¢o de urgéncia na Rua Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagido dos
bairros Cohapar/Jodo Edmundo de Carvalho).

Ha a informagao de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para reali-
zar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.200,00 (Dezesseis Mil e Duzentos Reais), ofertado pela empresa J M
PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 25.138.102/0001-07, sediada na CH POLI-
ANA, SN - CEP: 84900000 - BAIRRO: FLAMENGUINHO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea "a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93, men-
cionando a dispensa de licitagao para contratagéo de servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma
licitagao,

Destaca-se que a alinea "a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publi-
cado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de Jjunho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que &€ DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, 11, “a", R$ 176.000,00 (cento e selenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art, 24. E dispensavel a licitagao:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se re-
firam a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84,900-C00 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 —~ E-mail: diario@ibaill pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,

economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimenséo eco-
némica do contrato. A lei determinou que as formalidades preévias deverdo ser proporcionais as pe-
culiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalida-
des e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menar for o valor a ser despendido pela Admi-
nistragado Publica.”

A empresa a ser contralada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagao dos servicos a serem contratados considerando
as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-PR

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagao para atender de forma emergen-
cial a necessidade de realizagao de servigos especificos realizados por equipamento pesado denominado escavadeira hidraulica com rompe-
dor hidraulico, na localidade do Bairro Jodo Edmundo de Carvalho/Rua Jodo Alfredo Costa, considerando que o equipamento com o acesso-
rio citado néo existe no quadro de bens desta Administragéo, apresentamos a justificativa para ratificacéo e demais consideragdes que por
ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 06 de julho de 2022.

Fernando Lopes Siqueira
Agente de Contratacao
Portaria n°® 646 de 06/05/2022

Soraia Rodrigues De Melo Anderson Luiz de Almeida
Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo Membro da Comissao Permanente de Contratagao
Portaria n° 646, de 06/05/2022 Portaria n° 646, de 06/05/2022

Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84,900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov br




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2022 | EDICAON22182| IBAITI, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022 | PAGINA17

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagao n® 53/2022
Processo Administrativo n® 401/2022

Objeto: Contratagao de empresa especializada para locagao, baseada em horas de trabalho, para realizagao de servigos de maquina esca-
vadeira hidraulica com rompedor hidraulico para implantar 30 (trinta) aduelas/galerias de concreto armado para servigo de urgéncia na Rua
Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagao dos bairros Cohapar/Jodo Edmundo de Carvalho)

Pelo presente Termo de Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo, designa-
da através de Portaria n® 646/2022 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93, RATIFICO
a referida Dispensa de Licitagio bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias
quanto a aquisigdo/contratagao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de Julho de 2022.
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAQ N.° 053/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n® 25.138.102/0001-07

Objeto: Contratagéo de empresa especializada para locagao, baseada em horas de trabalho, para realizagdo de servigos de magquina esca-
vadeira hidraulica com rompedor hidraulico para implantar 30 (trinta) aduelas/galerias de concrelo armado para servigo de urgéncia na Rua
Jodo Alfredo Costa (aterro de ligagao dos bairros Cohapar/Jodo Edmundo de Carvalho).

Dotacgdo Orcamentaria:

Dotagdes

Exhréfol_dga:.; Contada,  [Funcional programatica. _ Fonte de Natureza da despesa  |Grupo da fonte
despesa  |despesa. : ik : : recurso. il S S e
2022 1740 04.001.15.452.0011.2027 0 3.3.90.39.12.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 16.200,00 (Dezesseis Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 06 de julho de 2022.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

J M PINHEIRO DE OLIVEIRA & CIA L1YDA - ME
Contratada

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br

———

Os ates ficials publicades sio assinados digitalmente J



